
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

                                                                         

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  167  /  20.08.2021      

privind aprobarea finanţării nerambursabile de la bugetul local pe anul 2021, pentru proiecte şi 

activităţi nonprofit de interes general 

 

 
   

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară,  la data de 

26.08.2021,  

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15392/20.08.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea finanţării nerambursabile de la bugetul local pe anul 2021, pentru proiecte şi 

activităţi nonprofit de interes general, 

 Cererile depuse, de asociații pentru activităţi nonprofit de interes general, în perioada 

02.07.2021 – 02.08.2021, 

 Raportul procedurii de atribuire înregistrat sub nr. 14647/05.08.2021, prin care se propune 

aprobarea finanţărilor nerambursabile de la bugetul local pe anul 2021, pentru proiecte şi activităţi 

nonprofit de interes general, în domeniile: cultura, sport, social acordate în baza Legii nr. 350/2005, 

 Raportul Direcției economice nr. 15391/20.08.2021 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 50/2021 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli  al 

Municipiului Carei pe anul 2021,  

  Hotărârea Consiliului Local nr. 65/2018 privind aprobarea Ghidurilor pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanţările 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general , 

 

 Având în vedere :  

 Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor şi proiectelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 Ordinul 664/2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor 

sportive,  

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b și lit.d, alin.4 lit.a, alin.7 lit. b), e), f) și ale art.139 alin.3 din lit.a 

din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 50.000 lei din bugetul local pe anul 2021 din Capitolul 67 

 ”Cultură, recreere și religie” titlul 59 ”Alte cheltuieli” și suma de 15.000 lei din Capitolul 68 

 „Asigurări și asistență socială” titlul 59 „Alte cheltuieli”, pentru finanţarea proiectelor depuse 



 în baza Legii nr. 350/2005 şi a Ghidului Solicitanţilor, pentru activităţi nonprofit de interes 

 general, conform Anexei  la prezenta hotărâre.  
 

 

 

2 

 

 

 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Carei, pentru semnarea contractelor de finanțare cu 

 beneficiarii.  
 

Art.3.  Justificarea şi decontarea cheltuielilor, în ceea ce priveşte sumele repartizate, conform art. 1, se 

 va realiza pe bază de documente doveditoare, conform Ghidului Solicitanţilor pentru acordarea 

 de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanţările 

 nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general.  

 În cazul primirii sprijinului financiar în cursul trimestrului IV, justificarea se va face în cel 

 mult 180 de zile de la primirea acestuia.  

 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri. 
 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică:  

 Primarului municipiului Carei,  

 Instituției Prefectului  Județului Satu Mare,  

 Serviciul Contabilitate-Buget,  

 Compartimentului  Audit,  

 Beneficiarilor, conform Anexei. 

  

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                 P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Carei, 20.08.2021  
Red./Dact. A.C.O./E.R  

 



 

 

 

 

 

                        
              ANEXA  

                                                                                                            la Proiectul de Hotărâre 

 

 

 

 

 

 
     
 

           ANEXA  

          la Proiectul de hotărâre 

 

 

 

 

 

Nr. 
crt. 

Solicitantul Titlul proiectului  

Nr. de înregstrare 

Domeniul Punctaj 

(puncte) 

Finanțare  

solicitată 

(lei) 

 

Finanțare 

propusă 

( lei) 

 

1 Asociația Organizația 

Caritas a Diecezei 

Satu Mare 

Îngrijiri pentru bunicii noștrii 

 

asistență 

socială 
   96,25 15000 15000 

2 Asociația Foto Club 

Vasile Venig Laszlo 

Toamna Artei Fotografice 2021 

Carei, TAF 2021 CAREI 
 

cultură 97,5 13500 9000 

3 Asociația pentru 

Dezvoltarea Rurală 

și Agricolă Partium 

Târgul Produselor Sătmărene 

în municipiul Carei  

cultură 95 27000 12000 

4 Asociația Werdnig 

Hoffman 

Pe roți prin cultura Careiană cultură 98,75 19350 10000 

5 Asociația Sportivă 

 Fit Force 

Stongman Carei 2021 

 

sport 92,5 18000 9000 

6 Asociația Club 

Sportiv Karate Do 

B.F.K.S. 

1.Activitatea nr.1, Seminar 

ASD I Samurai KGR 

2.Activitatea nr.2,Stagiu de 

pregătire 

sport  96,25 14110 10000 

 

 
 

 

 

 

 

                                 P R I M A R 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

